et determinacion que sobre ello
fizieren dende en veynte dias primeros siguientes al senyor rey de Castiella e al rey de Navarra como a
lugarteniente [f. 726v] general del senyor rey de Aragon. Et que estos juezes que han de fazer las dichas
pesquisas et la dicision et determinacion et declaracion d’ellas hayan poder et actoridat para todo ello
et para cada cosa et parte d’ello et hayan a procedir et procidan en todo ello sumaria et simplamente
et de plano sin strepitu et figura de juycio, remota et quitada toda appellacion et suplicacion et agravio
et nullidat et todo otro recurso. Et el dicho senyor rey de Castiella, desde el dia que le fueren mostradas
las dichas pesquisas et dicision et declaracion et determinacion d’ellas en forma publica fasta tres meses
primeros siguientes, sea obligado a fazer restituyr effectualmente la estimacion de todos los danyos
fechos por la parte de sus regnos a los de los regnos de Aragon et de Valencia segunt que fueren
declarados et decisos et determinados los dichos danyos por los dichos juezes, et si dentro de los dichos
tres meses non lo fiziere restituyr, que sea obligado a los fazer restituyr con el <treballo> [tresdoblo].
Otrosi desde el dia que fueren mostradas las dichas pesquisas et la declaracion et dicision et
determinacion que, por virtut d’ellas, los dichos juezes fizieren al dicho senyor rey de Navarra como a
lugartenient general de los regnos d’Aragon et de Valencia fasta tres meses primeros siguientes, el sea
obligado a fazer restituyr effectualmente todos los danyos fechos en las fronteras de los regnos de
Castiella, contando desde Agreda fasta Murcia, los quales, si non fiziere restituyr dentro los dichos tres
meses, sea obligado a los pagar con el tresdoblo. E lo suso dicho todo se entienda de los danyos fechos
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desde el anyo que paso de mil quatrozientos et quaranta anyos fasta el dia de la publicacion del dicho
sobreseymiento. Otrosi que los sobredichos quatro juezes o otros, segunt fuere acordado por los dichos
senyores reyes de Castiella et de Navarra, sean alcaldes et juezes en las dichas fronteras en to el anyo
del dicho sobreseymiento pora que se faga complimiento de justicia de todos los malfechores de los
danyos que fizieren de la una parte a la otra et de la otra a la otra para que mexor sea guardado el
dicho sobreseymiento, et estos hayan actoridat et poder complido pora complir et essecutar la justicia
en qualesquiere malfechores et sus bienes por sola causa de los males et danyos que se fizieren dentro
el dicho anyo de unas fronteras a otras et de otras a otras, [f. 727r] et para fazer emendar a los
dampnificados de sus dampnificamientos et que cada uno de los juezes en su frontera puedan
conoscer et conoscan de todo ello et lo oyr et librar et determinar et esecutar sumaria et simplemente
et de plano sin strepitu et figura de judicio, sabida solamente la verdat lo mas brevemente que sea
pueda, non dando lugar a dilaciones maliciosas, remota et quitada toda appellacion et supplicacion et
agravio et nullidat et todo otro recurso de lo que cada uno de los juezes en su frontera fiziere librare et
determinare et sentenciare et exsecutare. Et que cada uno de los dichos juezes tenga poder en su
frontera et que los unos sean obligados de dar favor et ayuda a los otros et los otros a los otros, ad
invicem et vicisim cada que fueren requeridos unos por otros, otrosi que los sobredichos juezes hayan
de jurar et juren el uno em poder del otro et el otro del otro en forma devida et por ante notario publico
que, assi en el fazer de las dichas pesquisas como en la exsecucion de la justicia contra los malfechores
et en todo lo otro sobredicho a ellos et cada uno d’ellos cometido, procediran et se haveran bien et fiel
et rectamente, postpuesta toda affeccion et toda otra cosa que pudiesse prejudicar a la verdat et a la
justicia.